
жв
№ 0000-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 16.09.2024 № 1505         

р.п. Демянск

Об утверждении реестра государственных и муниципальных услуг 
(функций), оказываемых (исполняемых) отраслевыми 

(функциональными) и территориальными подразделениями 
Администрации Демянского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 27.10.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.09.2019             
№ 2113-р «Об утверждении Перечня типовых государственных и 
муниципальных услуг, предоставляемых исполнительными органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
государственными учреждениями субъектов Российской Федерации и 
муниципальными учреждениями, а также органами местного 
самоуправления», Приказом министерства государственного управления 
Новгородской области от 06.04.2020 № 96 «Об утверждении порядка 
формирования и ведения перечня государственных услуг и государственных 
функций по осуществлению государственного контроля (надзора)», Уставом 
Демянского муниципального округа, Администрация Демянского 
муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций), оказываемых (исполняемых) отраслевыми (функциональными) и 
территориальными подразделениями Администрации Демянского 
муниципального округа.



Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 16.09.2024 11:41
Срок действия: с 12.01.2024 по 06.04.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

2. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 16.09.2024 № 1505 

Реестр
государственных и муниципальных услуг (функций), оказываемых 

(исполняемых) отраслевыми (функциональными) и территориальными 
подразделениями Администрации Демянского муниципального округа, 

муниципальными учреждениями
№
п/п

Наименование 
государственной 

(муниципальной) услуги

Наименование 
органа местного 
самоуправления, 

предоставляющего 
муниципальную 

услугу

Наименование и реквизиты 
административного регламента

1 2 3 4
Муниципальные услуги в сфере земельных и имущественных правоотношений 

1. Утверждение схемы 
расположения земельного 
участка или земельных 
участков на кадастровом 
плане территории

управление 
муниципальным 
имуществом

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 30.09.2021 № 940(в 
редакции Постановлений 
Администрации Демянского 
муниципального района                  
от 26.04.2022 № 423;                        
от 30.09.2022 № 964)

2. Предоставление 
земельных участков 
гражданам для 
индивидуального 
жилищного 
строительства, ведения 
личного подсобного 
хозяйства в границах 
населенного пункта, 
садоводства, дачного 
хозяйства, гражданам и 
крестьянским 
(фермерским) хозяйствам 
для осуществления 
крестьянским 
(фермерским) хозяйством 
его деятельности

управление 
муниципальным 
имуществом 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 14.04.2017 № 307(в 
редакции Постановлений 
Администрации района                   
от 11.08.2017 № 742,                        
от 07.06.2018 № 537,                       
от 01.10.2018 № 932;                         
от 06.06.2019 № 480)  

3. Предварительное 
согласование 
предоставления 
земельного участка

управление 
муниципальным 
имуществом 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 13.12.2022 № 1258(в 
редакции Постановлений 
Администрации района                
от 22.02.2023 № 148;                       
от 28.09.2023 № 901)  

4. Предоставление земель-
ного участка, находяще-
гося в государственной 
или муниципальной 
собственности, гражда-
нину или юридическому 

управление 
муниципальным 
имуществом 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 21.02.2022 № 1045



2

1 2 3 4
лицу в собственность 
бесплатно  

5. Предоставление в аренду 
имущества, находящегося 
в муниципальной 
собственности 
Демянского 
муниципального района

управление 
муниципальным 
имуществом 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 24.05.2016 № 343(в 
редакции Постановлений 
Администрации района                   
от 11.08.2017 № 728,                    
от 02.07.2018 № 627;                      
от 06.06.2019 № 473;                     
от 25.10.2023 №1004)  

6. Приватизация 
муниципального 
имущества

управление 
муниципальным 
имуществом 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 24.05.2016 № 344(в 
редакции Постановлений 
Администрации района              
от 11.08.2017 № 730;                          
от 02.07.2018 № 623;                       
от 06.06.2019 № 471)  

7. Предоставление выписки 
из реестра 
муниципального 
имущества

управление 
муниципальным 
имуществом 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 24.05.2016 № 345(в 
редакции Постановлений 
Администрации района                    
от 11.08.2017 № 736,                   
от 02.07.2018 № 624;                          
от 06.06.2019 № 469)  

8. Предоставление в 
собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмезд-
ное пользование земель-
ных участков, находящих-
ся в муниципальной 
собственности или 
государственная 
собственность на которые 
не разграничена, без 
проведения торгов

управление 
муниципальным 
имуществом 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 28.02.2023 № 156(в 
редакции Постановления 
Администрации района                     
от 14.08.2024 № 1264)  

9. Передача жилых 
помещений 
муниципального 
жилищного фонда в 
собственность граждан в 
порядке приватизации

управление 
муниципальным 
имуществом 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 24.05.2016 № 348(в 
редакции Постановлений 
Администрации района              
от 11.08.2017 № 739,                             
от 02.07.2018 № 621,                        
от 06.06.2019 № 467;                        
от 23.04.2020 № 344)  

10. Предоставление 
информации об объектах 
недвижимого имущества, 
находящихся в 
муниципальной 

управление 
муниципальным 
имуществом 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 24.05.2016 № 346(в 
редакции Постановлений 
Администрации района                       



3

1 2 3 4
собственности и 
предназначенных для 
сдачи в аренду

от 11.08.2017 № 737,                        
от 02.07.2018 № 620,                         
от 06.06.2019 № 468)  

11. Прекращение права 
постоянного (бессроч-
ного) пользования, права 
безвозмездного поль-
зования, права пожиз-
ненного наследуемого 
владения земельным 
участком, находящимся в 
муниципальной собствен-
ности или государствен-
ная собственность на 
который не разграничена

управление 
муниципальным 
имуществом 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 06.05.2020 № 366

12. Предоставление объектов 
муниципальной 
собственности в 
хозяйственное ведение, 
оперативное управление

управление 
муниципальным 
имуществом 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 24.05.2016 № 347(в 
редакции Постановлений 
Администрации района                    
от 11.08.2017 № 738,                         
от 02.07.2018 № 626,                        
от 06.06.2019 № 470)  

13. Предоставление сведений 
об объектах имущества, 
включенных в перечень 
муниципального 
имущества, в целях 
передачи его во владение 
и (или) пользование 
субъектам малого и 
среднего предпринимате-
льства и организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

управление 
муниципальным 
имуществом 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 11.01.2018 № 25(в 
редакции Постановлений 
Администрации района                      
от 02.07.2018 № 619,                        
от 06.06.2019 № 476)  

14. Установление сервитута в 
отношении земельного 
участка, находящегося в 
муниципальной 
собственности, или 
государственная 
собственность на который 
не разграничена на 
территории Демянского 
муниципального района 
Новгородской области

управление 
муниципальным 
имуществом 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района т 10.10.2022 № 996

15. Перераспределение 
земель и (или) земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной 
собственности, или 

управление 
муниципальным 
имуществом 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 08.12.2022 № 1250
   



4

1 2 3 4
государственная собст-
венность на которые не 
разграничена, и 
земельных участков, 
находящихся в частной 
собственности

16. Организация и проведе-
ние аукциона по продаже 
земельного участка, 
находящегося в муници-
пальной собственности, и 
государственная 
собственность на который 
не разграничена, или 
аукциона на право 
заключения договора 
аренды такого земельного 
участка

управление 
муниципальным 
имуществом 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 14.04.2017 № 303(в 
редакции Постановлений 
Администрации района                    
от 11.08.2017  № 734,                          
от 07.06.2018  № 542,                         
от 06.06.2019 № 466,                         
от 23.04.2020 № 341)  

17. Принятие решения об 
использовании земель или 
земельного участка без их 
предоставления и 
установления сервитута

управление 
муниципальным 
имуществом

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 21.08.2017 № 764(в 
редакции Постановлений 
Администрации района                    
от 07.06.2018 № 538,                       
от 28.02.2019 №146,                             
от 06.06.2019 № 481,                        
от 25.02.2022 №169,                                
от 28.04.2022 № 437)  

18. Установление публичного 
сервитута в отношении 
земель и (или) земельных 
участков, расположенных 
на территории Демянс-
кого муниципального 
района Новгородской 
области, в отдельных 
целях

управление 
муниципальным 
имуществом 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 04.10.2022 № 970

19. Утверждение схемы 
расположения земельного 
участка или земельных 
участков на кадастровом 
плане территории

управление 
муниципальным 
имуществом

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 30.09.2021 № 940       
(в редакции Постановлений 
Администрации Демянского 
муниципального района                  
от 26.04.2022 № 423;                        
от 30.09.2022 № 964)

Муниципальные и государственные услуги в сфере образования
20. Прием заявлений о 

постановке на учет и 
зачислению детей в 
образовательные учреж-
дения, реализующие 
основную общеобразов-
ательную программу 
дошкольного образования 

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 14.04.2017 № 307(в 
редакции Постановлений 
Администрации района от 
11.08.2017 № 742, от 07.06.2018 
№537, от 01.10.2018 № 932 и от 
06.06.2019 №480)  



5

1 2 3 4
(детские сады).

21.  Зачисление в 
образовательную 
организацию 

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 14.04.2017 № 305(в 
редакции Постановлений 
Администрации района               
от 11.08.2017 № 735,                   
от 07.06.2018 №544,                    
от 01.10.2018 № 933,                   
от 06.06.2019 №479                     
от 23.04.2020 № 340)  

22. Предоставление 
информации об 
образовательных 
программах и учебных 
планах, рабочих 
программах учебных 
курсов, предметов, 
дисциплин (модулей), 
годовых календарных 
учебных графиках

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 14.04.2017 № 304(в 
редакции Постановлений 
Администрации района               
от 11.08.2017 № 741,                    
от 07.06.2018 №543                     
от 12.04.2019 № 293)  

23. Предоставление 
информации о порядке 
проведения 
государственной 
итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших 
образовательные 
программы основного 
общего и среднего общего 
образования, в том числе 
в форме ЕГЭ, а также 
ин6.формации из баз 
данных по Демянскому 
району об участниках 
ЕГЭ и о результатах ЕГЭ

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 24.05.2016 № 343(в 
редакции Постановлений 
Администрации района              
от 11.08.2017 № 728,                   
от 02.07.2018 № 627                       
от 06.06.2019 № 473)  

24. Предоставление 
информации об 
организации общедоступ-
ного и бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного обще-
го, среднего (полного) 
общего образования, а 
также дополнительного 
образования

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 24.05.2016 № 344(в 
редакции Постановлений 
Администрации района              
от 11.08.2017 № 730,                   
от 02.07.2018 № 623                    
от 06.06.2019 №471)  

25. Предоставление 
информации о текущей 
успеваемости учащегося, 
ведение электронного 
дневника и электронного 
журнала успеваемости.

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 24.05.2016 № 345(в 
редакции Постановлений 
Администрации района               
от 11.08.2017 № 736,                   
от 02.07.2018 № 624                    
от 06.06.2019 №469)  



6

1 2 3 4
26. Дача согласия (разреше-

ния) на основании 
заявления родите-
лей(законных представи-
телей) на прием в первый 
класс общеобразователь-
ной организации на обу-
чение по образователь-
ным программам началь-
ного общего образования 
детей, не достигших 
возраста шести лет и 
шести месяцев, и детей, 
достигших возраста более  
восьми лет

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 14.04.2017 № 301(в 
редакции Постановлений 
Администрации района              
от 11.08.2017 № 732,                    
от 07.06.2018 № 540,                   
от 01.10.2018 № 934,                   
от 06.06.2019 № 478                    
от 23.04.2020 № 343)  

27. Выдача разрешения 
вступить в брак лицам, 
достигшим возраста 
шестнадцати лет, 
зарегистрированным по 
месту жительства на 
территории Демянского 
городского поселения 

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 24.05.2016 № 348(в 
редакции Постановлений 
Администрации района                
от 11.08.2017 № 739,                      
от 02.07.2018 № 621,                   
от 06.06.2019 № 467                    
от 23.04.2020 № 344)  

28. Назначение и выплата 
компенсации части 
родительской платы за 
содержание ребенка в 
образовательных 
организациях, 
реализующих основную 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 24.05.2016 № 346(в 
редакции Постановлений 
Администрации района              
от 11.08.2017 № 737,                   
от 02.07.2018 №620                     
от 06.06.2019 № 468)  

29.  Компенсация стоимости 
проезда к месту учебы и 
обратно обучающимся 
образовательных 
организаций

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 14.04.2017 № 302(в 
редакции Постановлений 
Администрации района              
от 11.08.2017 № 733,                      
от 07.06.2018 №541                        
от 06.06.2019 № 477)  

30. Назначение граждан 
опекунами, 
попечителями, 
приемными родителями

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 06.05.2020 № 366

31. Выдача заключения о 
возможности временной 
передачи ребенка (детей) 
в семью

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 24.05.2016 № 347(в 
редакции Постановлений 
Администрации района              
от 11.08.2017 № 738,                   
от 02.07.2018 № 626                    
от 06.06.2019 № 470)  



7

1 2 3 4
32. Выдача заключения о 

возможности быть 
опекуном (попечителем), 
приемным родителем

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 11.01.2018 № 25(в 
редакции Постановлений 
Администрации района              
от 02.07.2018 № 619                    
от 06.06.2019 № 476)  

33. Выдача заключения о 
возможности быть 
усыновителем

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 14.04.2017 № 306(в 
редакции Постановлений 
Администрации района              
от 11.08.2017 № 731,                   
от 07.06.2018 № 536                    
от 06.06.2019 № 474)  

34. Выдача разрешения на 
раздельное проживание 
попечителя с несовершен-
нолетним подопечным, 
достигшим шестнадца-
тилетнего возраста

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 23.04.2020 № 342

35. Выдача разрешения на 
вступление в брак 
несовершеннолетних 
граждан, не достигших 
возраста шестнадцати лет

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 22.10.2018 № 1037(в 
редакции Постановления 
Администрации района              
от 06.06.2019 № 475)  

36. Объявление 
несовершеннолетнего 
гражданина, достигшего 
возраста шестнадцати лет, 
полностью дееспособным

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 14.04.2017 № 303(в 
редакции Постановлений 
Администрации района              
от 11.08.2017 № 734,                   
от 07.06.2018 № 542,                   
от 06.06.2019 № 466                      
от 23.04.2020 №341)  

37. Выдача разрешения на 
изменение имени и (или) 
фамилии 
несовершеннолетнему 
гражданину, не достиг-
шему возраста 14 лет

комитет по 
образованию 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 21.08.2017 № 764(в 
редакции Постановлений 
Администрации района              
от 07.06.2018 № 538,                     
от 28.02.2019 №146,                    
от 06.06.2019 № 481                         
от 25.02.2022 № 169)  

38. Выдача разрешения на 
совершение сделок по 
отчуждению, в том числе 
обмену или дарению 
имущества 
несовершеннолетнего, 
сдаче его в наем (в 
аренду), в безвозмездное 
пользование или в залог, 

комитет по 
образованию 

Постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области 
от 17.07.2015 № 27 



8

1 2 3 4
сделок, влекущих отказ от 
принадлежащих несовер-
шеннолетнему прав, 
раздел его имущества или 
выдел из него долей, а 
также любых других 
сделок, влекущих 
уменьшение имущества 
несовершеннолетнего.

39. Выдача разрешения на 
временное помещение 
несовершеннолетнего в 
организации для детей-
сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

комитет по 
образованию 

Постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области 
от 17.07.2015 № 28 

40. Дача согласия на перевод 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, из одной 
организации, осущест-
вляющей образователь-
ную деятельность, в 
другую организацию, 
осуществляющую 
образовательную 
деятельность, либо на 
изменение формы 
получения образования 
или формы обучения до 
получения ими основного 
общего образования, а 
также на отчисление 
таких лиц, достигших 
пятнадцати лет, до 
получения ими общего 
образования

комитет по 
образованию 

Постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области 
от 17.07.2015 № 29 

41. Выдача разрешения на 
вступление в брак лицам, 
достигшим возраста 
шестнадцати лет, 
зарегистрированным по 
месту жительства на 
территории Демянского 
городского поселения

комитет по 
образованию 

Постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области 
от 17.07.2015 № 30 

42. Назначение денежных 
средств на содержание 
ребенка (детей), 
находящихся под опекой 
(попечительством), в 
приемной семье, а также 
вознаграждения, 
причитающегося 
приемным родителям

комитет по 
образованию 

Постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области 
от 06.08.2015 № 31 

43. Предоставление лицам из комитет по Постановление Департамента 



9

1 2 3 4
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
единовременной выплаты 
на ремонт жилых поме-
щений, находящихся в их 
личной, долевой, совмест-
ной собственности

образованию образования и молодежной 
политики Новгородской области 
от 17.08.2015 № 32

44. Дача согласия (разреше-
ния) на заключение 
трудового договора с 
несовершеннолетним и 
осуществление несовер-
шеннолетним ухода за 
нетрудоспособным 
гражданином

комитет по 
образованию 

Постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области 
от 17.08.2015 № 3 

45. Опека и попечительство в 
отношении лиц, 
признанных судом 
недееспособными или 
ограниченно дееспособ-
ными, а также в отноше-
нии лиц, нуждающихся по 
состоянию здоровья в 
патронаже

комитет по 
образованию 

Постановление Департамента 
труда и социальной защиты 
населения Новгородской области 
от 25 декабря 2015 № 64 

46. Выдача предварительного 
разрешения опекуну 
(попечителю) на осущес-
твление сделок с имущес-
твом совершеннолетних 
недееспособных (не 
полностью дееспособных) 
граждан

комитет по 
образованию 

Постановление министерства 
труда и социальной защиты 
населения Новгородской области 
от 03 августа 2018 года № 23 

Муниципальные услуги в сфере кадровой политики
47. Установление, выплата и 

перерасчёт пенсии за 
выслугу лет лицам, 
замещавшим должности 
муниципальной службы в 
органах местного самоуп-
равления Демянского 
муниципального района

отдел по работе с 
кадрами

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 20.06.2017 № 515 

48. Дополнительное пенсион-
ное обеспечение лиц, 
осуществляющих 
полномочия депутата, 
члена выборного органа 
местного самоуправ-
ления, выборного 
должностного лица 
местного самоуправления 
на постоянной (штатной) 
основе в органах местно-
го самоуправления 

отдел по работе с 
кадрами

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 20.06.2017 № 514 



10

1 2 3 4
Демянского 
муниципального района

49. Осуществление уведоми-
тельной регистрации 
коллективных договоров 
и территориальных 
соглашений, отраслевых 
(межотраслевых) 
соглашений и иных согла-
шений, заключенных на 
территориальном уровне 
социального партнерства 
в сфере труда

отдел по работе с 
кадрами

Постановление министерства 
труда и социальной защиты 
населения Новгородской области 
от 21.02.2020 № 6 

Муниципальные услуги в сфере культуры
50. Предоставление 

информации о времени и 
месте театральных 
представлений, 
филармонических и 
эстрадных концертов и 
гастрольных мероприятий 
театров и филармоний, 
киносеансов, анонсы 
данных мероприятий

управление 
культуры 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 02.06.2016 № 379 

51. Предоставление доступа к 
справочно-поисковому 
аппарату и базам данных 
муниципальных 
библиотек

управление 
культуры 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 02.06.2016 № 378 

Муниципальные услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства
52. Предоставление молодым 

семьям социальной 
выплаты на приобретение 
(строительство) жилья»;

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 12.05.2016 № 321 

53. Принятие на учет граждан 
в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях, 
предоставляемых по дого-
вору социального найма»;

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 15.05.2018 № 429 

54. Признание помещения 
жилым помещением, 
жилого помещения 
непригодным для прожи-
вания и многоквартир-
ного дома аварийным и 
подлежащим сносу или 
реконструкции»;

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 15.05.2018 № 432 

55. Признание садового дома 
жилым домом и жилого 
дома садовым домом»;

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 28.12.2021 № 1280 

56. Присвоение адреса управление строите- постановление Администрации 



11

1 2 3 4
объекту адресации, 
изменение, 
аннулирование адреса на 
территории Демянского 
городского поселения»;

льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства
территориальные 
отделы

Демянского муниципального 
района от 17.12.2018 № 1266

57. Выдача выписки из 
Правил землепользования 
и застройки Демянского 
городского поселения

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 03.09.2019 № 769 

58. Предоставление 
разрешения на 
осуществление земляных 
работ на территории 
Демянского городского 
поселения Демянского 
муниципального района»;

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства
территориальные 
отделы 

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 25.07.2017 № 664 

59. Предоставление 
разрешения на условно 
разрешенный вид исполь-
зования земельного 
участка или объекта 
капитального строите-
льства Демянского 
городского поселения

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 11.02.2020 № 98 

60. Прием заявлений, подго-
товка и выдача ситуаци-
онного плана на земель-
ный участок Демянского 
городского поселения

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
территориальные 
отделы

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 01.08.2019 № 666 

61. Выдача 
градостроительных 
планов земельных 
участков

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 03.11.2020 № 961 

62. Аннулирование разреше-
ния на установку и 
эксплуатацию рекламной 
конструкции на террито-
рии Демянского района»;

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 12.05.2016 № 319

63. Выдача документа, 
подтверждающего прове-
дение основных работ по 
строительству (реконст-
рукции) объекта индиви-
дуального жилищного 
строительства, осуществ-
ляемого с привлечением 
средств материнского 
(семейного) капитала

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 12.05.2016 № 315 

64. Выдача разрешения на 
ввод объекта в 
эксплуатацию при 

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 

постановление Администрации  
Демянского муниципального 
района от 24.08.2017 № 773 



12

1 2 3 4

осуществлении строите-
льства, реконструкции 
объектов капитального 
строительства на 
территориях поселений

хозяйства

65. Выдача разрешения на 
установку и 
эксплуатацию рекламной 
конструкции на 
территории Демянс-кого 
муниципального района

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 12.05.2016 № 317 

66. Перевод жилого помеще-
ния в нежилое помещение 
или нежилого помещения 
в жилое помещение, сог-
ласовании переустройства 
и (или) перепланировки 
жилых помещений на 
территории Демянского 
муниципального района

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 12.05.2016 № 318 

67. Направление 
уведомления о 
соответствии построен-
ных или реконструиро-
ванных объекта индиви-
дуального жилищного 
строительства или садо-
вого дома требованиям 
законодательства о 
градостроительной 
деятельности

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 04.06.2020 № 453  

68. Предоставление разре-
шения на отклонение от 
предельных параметров 
разрешенного строите-
льства, реконструкции 
объектов капитального 
строительства

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 18.03.2020 № 218

69. Рассмотрение уведом-
ления о планируемом 
сносе объекта капиталь-
ного строительства и 
уведомления о заверше-
нии сноса объекта капита-
льного строительства

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 04.06.2020 № 452 

70. Выдача разрешений на 
строительство

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства 

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 23.06.2020 № 504 

71. Направление 
уведомления о 
соответствии указанных в 
уведомлении о планиру-

управление строите-
льства и жилищно- 
коммунального 
хозяйства

постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 04.06.2020 № 451 

https://uslugi.novreg.ru/?ysclid=ln1ega3wqa962330459#/functions/5300000000163536797
https://uslugi.novreg.ru/?ysclid=ln1ega3wqa962330459#/functions/5300000000163536797
https://uslugi.novreg.ru/?ysclid=ln1ega3wqa962330459#/functions/5300000000163536797
https://uslugi.novreg.ru/?ysclid=ln1ega3wqa962330459#/functions/5300000000163536797


13

емом строительстве 
параметров объекта 

1 2 3 4
индивидуального жили-
щного строительства или 
садового дома установ-
ленным параметрам и 
допустимости размеще-
ния объекта индивидуа-
льного жилищного строи-
тельства или садового до-
ма на земельном участке
Государственные (муниципальные) услуги сфере государственной регистрации 

актов гражданского состояния, оказываемые Администрацией муниципального округа
72. Государственная 

регистрация рождения
отдел записи актов 
гражданского 
состояния и 
архивного дела 
Администрации 
Демянского 
муниципального 
района

Федеральный закон от 
15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах 
гражданского состояния» 
Административный регламент 
предоставления государственной 
услуги по государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния органами, осуществ-
ляющими государственную 
регистрацию актов гражданского 
состояния на территории Рос-
сийской Федерации, утверж-
денный приказом Министерства 
юстиции Российской Федерации 
от 28 декабря 2018 года № 307

73. Государственная 
регистрация заключения 
брака

отдел записи актов 
гражданского 
состояния и 
архивного дела 

Федеральный закон от 
15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах 
гражданского состояния» 
Административный регламент 
предоставления государственной 
услуги по государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния органами, осуществ-
ляющими государственную 
регистрацию актов гражданского 
состояния на территории Рос-
сийской Федерации, утверж-
денный приказом Министерства 
юстиции Российской Федерации 
от 28 декабря 2018 года № 307

74. Государственная 
регистрация расторжения 
брака                                            

отдел записи актов 
гражданского 
состояния и 
архивного дела

Федеральный закон от 
15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах 
гражданского состояния» 
Административный регламент 
предоставления государственной 
услуги по государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния органами, осуществ-
ляющими государственную 
регистрацию актов гражданского 
состояния на территории Рос-
сийской Федерации, утверж-

https://uslugi.novreg.ru/?ysclid=ln1ega3wqa962330459#/functions/5300000000163536797
https://uslugi.novreg.ru/?ysclid=ln1ega3wqa962330459#/functions/5300000000163536797


14

денный приказом Министерства 
юстиции Российской Федерации 

1 2 3 4
от 28 декабря 2018 года № 307

75. Государственная 
регистрация смерти

отдел записи актов 
гражданского 
состояния и 
архивного дела 

Федеральный закон от 
15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах 
гражданского состояния» 
Административный регламент 
предоставления государственной 
услуги по государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния органами, осуществ-
ляющими государственную 
регистрацию актов гражданского 
состояния на территории Рос-
сийской Федерации, утверж-
денный приказом Министерства 
юстиции Российской Федерации 
от 28 декабря 2018 года № 307

76. Государственная 
регистрация установления 
отцовства

отдел записи актов 
гражданского 
состояния и 
архивного дела 

Федеральный закон от 
15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах 
гражданского состояния» 
Административный регламент 
предоставления государственной 
услуги по государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния органами, осуществ-
ляющими государственную 
регистрацию актов гражданского 
состояния на территории Рос-
сийской Федерации, утвержден-
ный приказом Министерства 
юстиции Российской Федерации 
от 28 декабря 2018 года № 307

77. Государственная 
регистрация усыновления 
(удочерения)

отдел записи актов 
гражданского 
состояния и 
архивного дела 

Федеральный закон от 
15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах 
гражданского состояния» 
Административный регламент 
предоставления государственной 
услуги по государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния органами, осуществ-
ляющими государственную 
регистрацию актов гражданского 
состояния на территории Рос-
сийской Федерации, утвержден-
ный приказом Министерства 
юстиции Российской Федерации 
от 28 декабря 2018 года № 307

78. Государственная 
регистрация перемены 
имени

отдел записи актов 
гражданского 
состояния и 
архивного дела 

Федеральный закон от 
15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах 
гражданского состояния» 
Административный регламент 
предоставления государственной 
услуги по государственной 



15

регистрации актов гражданского 
состояния органами, осуществ-

1 2 3 4
ляющими государственную 
регистрацию актов гражданского 
состояния на территории Рос-
сийской Федерации, утвержден-
ный приказом Министерства 
юстиции Российской Федерации 
от 28 декабря 2018 года № 307

79. Выдача повторных 
свидетельств (справок) о 
государственной 
регистрации актов 
гражданского состояния и 
иных документов, 
подтверждающих факт 
государственной 
регистрации ЗАГС

отдел записи актов 
гражданского 
состояния и 
архивного дела 

Федеральный закон от 
15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах 
гражданского состояния» 
Административный регламент 
предоставления государственной 
услуги по государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния органами, осуществ-
ляющими государственную 
регистрацию актов гражданского 
состояния на территории Ро-
ссийской Федерации, утвержден-
ный приказом Министерства 
юстиции Российской Федерации 
от 28 декабря 2018 года № 307 

80. Истребование личных 
документов (документы 
об истребовании, копии 
актовых записей с 
территории иностранных 
государств)

отдел записи актов 
гражданского 
состояния и 
архивного дела 

Федеральный закон от 
15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах 
гражданского состояния» 
Административный регламент 
Министерства иностранных дел 
Российской Федерации и 
Министерства юстиции Рос-
сийской Федерации по предос-
тавлению государственной 
услуги по истребованию личных 
документов, утвержденный 
приказом МИД России и 
Минюста Российской Федерации 
от 29.06.2012 № 10489/124

81. Восстановление записей 
актов гражданского 
состояния и 
аннулирование записей 
актов гражданского 
состояния

отдел записи актов 
гражданского 
состояния и 
архивного дела

Федеральный закон от 
15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах 
гражданского состояния» 
Административный регламент 
предоставления государственной 
услуги по государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния органами, осуществ-
ляющими государственную 
регистрацию актов гражданского 
состояния на территории Рос-
сийской Федерации, утвержден-
ный приказом Министерства 
юстиции Российской Федерации 
от 28 декабря 2018 года № 307

82. Внесение исправлений и 
изменений в записи актов 

отдел записи актов 
гражданского 

Федеральный закон от 
15.11.1997 №143-ФЗ «Об актах 



16

гражданского состояния 
(поступило заявлений 

состояния и 
архивного дела

гражданского состояния» 
Административный регламент 

1 2 3 4
ф.№17) предоставления государственной 

услуги по государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния органами, осуществ-
ляющими государственную 
регистрацию актов гражданского 
состояния на территории Рос-
сийской Федерации, утвержден-
ный приказом Министерства 
юстиции Российской Федерации 
от 28 декабря 2018 года № 307

83. Предоставление докумен-
тов для исследователей в 
читальный зал архива в 
Демянском 
муниципальном районе

отдел записи актов 
гражданского 
состояния и 
архивного дела

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 13.01.2015 № 14

84. Предоставление 
муниципальной услуги по 
оформлению и выдаче 
архивных справок, 
выписок и копий 
архивных документов 
юридическим и 
физическим лицам

отдел записи актов 
гражданского 
состояния и 
архивного дела

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 15.03.2016 № 148

Муниципальные услуги в сфере экономики и торговли
85. Выдача разрешения на 

право организации 
розничного рынка

управление по 
экономическому 
развитию и 
сельскому хозяйству 

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 02.07.2020 № 527 

86. Выдача разрешения на 
использование 
муниципального бренда 
Демянского 
муниципального района»

управление по 
экономическому 
развитию и 
сельскому хозяйству

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
района от 24.09.2021 № 930 

87. Выдача выписки из 
похозяйственной книги

управление по 
экономическому 
развитию и 
сельскому хозяйству

Постановление Администрации 
Демянского муниципального 
округа от 04.09.2024 № 1414 



17


